
 
Baggrund 
Vallensbæk, Køge, Ishøj, Ballerup og Høje-Taastrup kommuner har over en længere periode 
drøftet mulighederne for at fremme Folketingets stillingtagen til etablering af en Ring-5-Syd 
vejforbindelse fra Køge til Frederikssundsmotorvejen. Vejforbindelsen indgår i KKR-
Hovedstadens trafikpolitiske udspil ”Infrastrukturprioriteringer i Hovedstaden”, hvorfor der 
ligeledes er indledt et samarbejde med Region Hovedstaden i sagen. 
 
Vejdirektoratet har, på vegne af Transport- bygnings- og boligministeriet, udarbejdet forslag til 
”Forundersøgelse af en sydlig Ring 5-vejforbindelse” og der skal nu tages stilling til 
kommunernes medfinansiering af forundersøgelsen. 
 
 
Sagsfremstilling 
Såvel person- som godstransport ventes fortsat at stige betydeligt i de kommende år, og selv 
med de senest gennemførte og igangværende udvidelser af motorvejsnettet, forudses et 
behov for at udvide kapaciteten yderligere. Beregninger viser, at trafikken på motorvejene og 
andre overordnede veje i hovedstadsområdet vil stige med op til 35 % frem til 2030, hvilket 
med det eksisterende vejnet vil betyde en væsentlig forøgelse af trængslen på vejene. 

 

Derfor er det helt afgørende for den fortsatte erhvervsudvikling og bosætning i og omkring 

hovedstaden og i hele Greater Copenhagen-regionen, at der snarest træffes langsigtede 

politiske beslutninger til imødegåelse af de infrastrukturelle udfordringer, herunder i særlig 

grad trængselsproblemerne på de tværgående ringforbindelser i hovedstadsområdets 

fingerstruktur. 

 

Blandt de langsigtede løsninger på fremkommelighedsproblemerne er etablering af en Ring-5-

syd-løsning fra Køge til Frederikssundsmotorvejen. Det vil være oplagt at se dette i 

sammenhæng med færdiggørelsen af Frederikssundsmotorvejen. 

 

Vejdirektoratet afsluttede i 2013 en strategisk analyse, der konkluderede, at en ny sydlig 

vejforbindelse i Ring 5-korridoren vil give den største aflastning af motorvejsnettet omkring 

København og den bedste samfundsøkonomiske forrentning. Analysen viste endvidere, at det 

er muligt at adskille etableringen af den sydlige og den nordlige del af Ring 5 og fortsat opnå 

en høj samfundsøkonomisk forrentning. 

 

Borgmestrene i Vallensbæk, Køge, Ishøj, Ballerup og Høje-Taastrup kommuner har, på den 

baggrund, drøftet mulighederne for at fremme Folketingets stillingtagen til etablering af en 

Ring-5-Syd-forbindelse. Der har været afholdt møder med skiftende transportministre og 

været aktiv deltagelse i transportministerens konference på Christiansborg 9/6-2016 angående 

Ring-5. 

Senest har et møde med Transportministeriet medført, at Vejdirektoratet i skrivelse af 9/3-

2017 har beskrevet forslag til gennemførelse af en ”Forundersøgelse af en sydlig Ring 5-

vejforbindelse”. Forundersøgelsen vil kunne danne grundlag for en eventuel senere VVM-

undersøgelse og medvirke som et beslutningsgrundlag herfor. 

 

KKR-Hovedstaden har i sit nyligt udarbejdede trafikpolitiske udspil ”Infrastrukturprioriteringer i 

Hovedstaden prioriteret en Ring-5-Syd-løsning. Der er derfor afsøgt muligheden for et 

samarbejde med regionen i sagen, og Regionsrådet har på sit møde den 22/8-2017 besluttet 

at deltage i projektet samt medfinansiering af en forundersøgelse.  

 

Tilslutter interessentkommunerne sig forundersøgelsens indhold og finansiering vil næste 

skridt i sagen være en fælles henvendelse til Transport- bygnings- og boligministeren. 

 

 



Økonomi 

Af Vejdirektoratets forslag til ”Forundersøgelse af en sydlig Ring 5-vejforbindelse” fremgår at 

Vejdirektoratet vurderer at forundersøgelsen kan gennemføres på 1 ½ år indenfor en ramme på 12 

mio. kr. 

 

Det er en administrativ vurdering, at en vis medfinansiering af forundersøgelsen vil fremme 

muligheden for at få igangsat arbejdet. Da enkelte elementer i foranalysen ikke alene vedrører den 

sydlige Ring-5-løsning, har borgmestrene drøftet en mulig medfinansiering på 40%, hvor udgifterne 

fordeles efter indbyggertal og forudsætter en medfinansiering fra Region Hovedstaden på 1 mio. kr.   

 

Da der er opnået tilsagn for regionen vil udgifter til kommunerne herefter fordele sig således: Køge 

Kommune 1,2 mio. kr., Høje Taastrup Kommune 1,2 mio., Ballerup Kommune 1 mio. kr., Ishøj 

Kommune 0,3 mio. kr. og Vallensbæk 0,1 mio. kr.  

 

Udgiften kan anlægsfinansieres. 

 


